
                     AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
              DI CHIETI E PESCARA 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 18 del 28/05/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 18 DEL 28/05/2020 

 
OGGETTO: Borse di Studio 2019/2020: riconoscimento e modalità di erogazione 

 

L’anno duemilaventi, addì ventotto, del mese di Maggio, alle ore 12:00,  presso la sede dell’Azienda D.S.U. 
di Chieti/Pescara, Viale della Unità D'Italia, 32/A, 66100 Chieti, convocato a termini di regolamento, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, presieduto da Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA, il quale, 
constatata la presenza del numero legale, ha dichiarato validamente costituita la seduta.  

Interviene il Avv. MAZZARULLI TERESA,  con funzioni di Segretario. 

 

Prima di dare inizio alla trattazione del presente argomento risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

GUALTIERI ISABELLA SI 
ZINNI CARLA SI 
RAPA MARTA FIORELLA SI 
CAVUTA  GIACOMO SI 
DI FRANCESCO MANUEL SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 18 del 28/05/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la L. R. n 91/94 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge Regionale n. 77/1999 così come modificata dalla Legge Regionale n. 35/2014; 

 

VISTA la Delibera n. 50 del 30 Novembre 2007 di nomina del Direttore dell’Azienda 

Dott.ssa Teresa Mazzarulli, in servizio dal 01/01/2008; 

 

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 

(legge di stabilità) e ss. mm. ii; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 68/2012 e ss. mm. ii.; 

 

VISTO il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio 

di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009;  

 

DATO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 avente ad 

oggetto: “Bilancio di Previsione 2020/2022 – esame e provvedimenti” e della Determinazione 

Dirigenziale del Dipartimento regionale Lavoro e Sociale n. 20/2020/DPG10 del 25.02.2020 di 

“Riparto, impegno e liquidazione per Spese Correnti in favore delle Aziende per il Diritto agli Studi 

Universitari per la somma di €. 2.161.854,95 in favore dell’ADSU di Chieti e Pescara, Esercizio 

Finanziario Anno 2020”;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 avente ad oggetto: 

Bilancio di Previsione 2020-2022: esame e provvedimenti” che  all’allegato 1 contiene il  Piano di 

Programma 2020/2022; 

 

VISTO il Decreto n. 54 del 19 novembre  2019 del Presidente del Consiglio regionale che ha 

nominato quale  Presidente dell’Azienda DSU di Chieti la Dott.ssa Isabella Gualtieri e  due 

componenti del Consiglio di Amministrazione, in qualità di rappresentanti della Regione, l’Avv. 

Carla Zinni e l’Avv, Marta Fiorella Rapa;  

 

CONSIDERATO che  il Decreto del Presidente della  Giunta Regionale d’Abruzzo  n. 84 del 21 

novembre 2019  ha stabilito la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

D.S.U. di Chieti, ed è stato notificato a questa Azienda in data 27 novembre 2019 con  prot. n. 

14705; 

 

PREMESSO CHE in esito all’attività di ricognizione dei dati e di condivisione in sede accademica 

e regionale a decorrere dal mese di giugno 2019, questa Azienda ha consentito l’incremento dei 

finanziamenti ab origine chiaramente insufficienti per il riconoscimento delle borse di studio anno 

accademico 2019/2020 dando particolare impulso ai provvedimenti indispensabili di carattere 

regionale di seguito riportati: 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 18 del 28/05/2020 

1. DGR n. 233 del 28.04.2020 di autorizzazione allo scorrimento dell’intera  graduatoria degli 

idonei  con contestuale riconoscimento della titolarità della borsa di studio a tutti gli 

studenti; 

2. Ordinanza ADSU n. 101 del 29 aprile 2020 di pagamento, fino a concorrenza delle risorse 

disponibili in bilancio,   della 1° e  2° rata  agli studenti anni successivi al primo ed alle 

matricole che hanno già comunicato il raggiungimento dei crediti previsti; con la medesima 

ordinanza si è riconosciuta la titolarità del beneficio ai restanti  studenti disponendo che 

l’erogazione sarebbe stata effettuata tempestivamente al momento del trasferimento delle 

risorse regionali necessarie e come quantificate nella delibera di Giunta regionale; 

3.  L.R. n°118/2020 che  all’art.13 prevede lo stanziamento nei competenti capitoli di bilancio 

regionale delle risorse complessive per il raggiungimento del 100% delle borse di studio 

della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che   in altre realtà della Regione Abruzzo,   pur in attesa dell’assegnazione delle 

risorse stanziate con L.R. 118/2020, agli studenti beneficiari è stata riconosciuta, in danaro, la quota 

non fruita di alloggio e di ristorazione nel periodo COVID 19 (situazione quest’ultima non 

registrata in nessun’ altra regione d’Italia); tale situazione evidenzia ciò che è noto da tempo e cioè 

che è necessario ed urgente e non più prorogabile l’adozione da parte della Regione di una 

disciplina che, nel rispetto della vigente normativa,  garantisca il Diritto allo Studio Universitario 

nel rispetto del principio di legalità ben espresso in nuovi e motivati criteri di riparto dei 

finanziamenti statali e regionali vincolati, nell’entità dei costi a carico degli studenti per la 

ristorazione e l’ alloggio in residenza,  onde evitare situazioni palesemente difformi nello stesso 

territorio regionale avallando la sussistenza di studenti di serie A e studenti di serie B; si ricorda che  

l’ultimo piano triennale di indirizzo DSU è stato adottato dalla Regione Abruzzo nel  2007; 

RITENUTO, pertanto, di richiedere alla Giunta regionale, per il tramite del Dipartimento Lavoro e 

Sociale,  la costituzione di un gruppo di lavoro per la revisione generale della legislazione regionale 

in materia ed in particolare per l’esame e recepimento   delle recenti linee guida ministeriali che 

saranno portate in conferenza Stato Regioni il prossimo 6 giugno 2020 e  rispetto alle quali la 

Regione Abruzzo dovrà comunicare specifici indirizzi agli Enti DSU di L’Aquila, Teramo e 

Chieti/Pescara al fine di uniforme regolamentazione dei bandi per l’assegnazione  delle borse di 

studio e degli alloggi da adottare e pubblicare entro il 30.06.2020. 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore dell’Azienda, Avv. Teresa Mazzarulli, in merito 

alla regolarità amministrativa del presente atto e la conformità dello stesso alla normativa vigente, 

come da firma apposta nel presente provvedimento; 

 

Con voti unanimi legalmente espressi; 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere;  

Con distinta votazione espressa nei modi e nei termini di legge, viene dichiarata l’immediata 

eseguibilità; 

 

D E L I B E R A 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato quale parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento ed in applicazione della L.R. n. 91/94 e successive 

modifiche ed integrazioni: 

1. Di prendere atto della L.R. n°118/2020 che  all’art.13 prevede lo stanziamento nei 

competenti capitoli di bilancio regionale delle risorse complessive per il raggiungimento del 

100% delle borse di studio della Regione Abruzzo e pertanto, sollecitare i competenti 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 18 del 28/05/2020 

Dipartimenti e Servizi regionali per l’effettivo trasferimento tale da consentire il pagamento 

della borsa di studio agli studenti aventi diritto che reclamano il beneficio anche in 

considerazione delle ulteriori difficoltà determinate dal periodo di esigenza COVID 19; 

 

2. di richiedere alla Giunta regionale, per il tramite del Dipartimento Lavoro e Sociale,  la 

costituzione di un gruppo di lavoro per la revisione generale della legislazione regionale in 

materia ed in particolare per l’esame e recepimento   delle recenti linee guida ministeriali 

che saranno portate in conferenza Stato Regioni il prossimo 6 giugno 2020 e  rispetto alle 

quali la Regione Abruzzo dovrà comunicare specifici indirizzi agli Enti DSU di L’Aquila, 

Teramo e Chieti/Pescara al fine di uniforme regolamentazione dei bandi per l’assegnazione  

delle borse di studio e degli alloggi da adottare e pubblicare entro il 30.06.2020;  

 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Presidente della Regione Abruzzo, Dott. Marco 

Marsilio: presidenza@pec.regione.abruzzo.it all’Assessore con deleghe a Lavoro, 

Formazione Professionale, Istruzione Ricerca e Università Dott. Piero Fioretti: 

piero.fioretti@regione.abruzzo.it  al Rettore dell’Università “G. D’Annunzio” Prof. Sergio 

Caputi: ateneo@pec.unich.it ; sergio.caputi@unich.it al  Direttore Generale Regione 

Abruzzo Dott.ssa Barbara Morgante drg@pec.regione.abruzzo.it; 

barbara.morgante@regione.abruzzo.it; al Direttore del Dipartimento Lavoro Sociale Dott.  

Claudio Di Giampietro: dpg@pec.regione.abruzzo.it, al Dott. Carlo  Amoroso,  Servizio 

Istruzione: carlo.amoroso@regione.abruzzo.it; al Direttore Dipartimento Risorse Dott. 

Fabrizio Bernardini: fabrizio.bernardini@regione.abruzzo.it; dpb@regione.abruzzo.it; al 

Dirigente Dipartimento Risorse Servizio Bilancio: Dott.  Ebron D’Aristotele 

ebron.daristotele@regione.abruzzo.it;  

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante la necessità di 

regolamentare in maniera uniforme i bandi per l’assegnazione delle borse di studio e degli 

alloggi, da parte delle tre ADSU abruzzesi; 

 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito 

istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ,  ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile ai sensi del DLgs 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 
165 del 28/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile Avv. MAZZARULLI TERESA in data 28/05/2020 

mailto:presidenza@pec.regione.abruzzo.it
mailto:piero.fioretti@regione.abruzzo.it
mailto:sergio.caputi@unich.it
mailto:drg@pec.regione.abruzzo.it
mailto:barbara.morgante@regione.abruzzo.it
mailto:dpg@pec.regione.abruzzo.it
mailto:carlo.amoroso@regione.abruzzo.it
mailto:fabrizio.bernardini@regione.abruzzo.it
mailto:dpb@regione.abruzzo.it
mailto:ebron.daristotele@regione.abruzzo.it


 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 18 del 28/05/2020 

 
 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario 

Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA Avv. MAZZARULLI TERESA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 147 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 e seguenti della 

Legge n. 69 del 18 giugno 2009,   all'Albo Pretorio informatico dell'Azienda per il Diritto agli Studi 

Universitari di Chieti  in  data 01/06/2020  e che vi rimarrà  per 10 giorni consecutivi, ai sensi 

dell'art. 13 del regolamento organizzativo dell'Azienda D.S.U. e dell’art. 13 della L.R. 6 dicembre 

1994 n. 91. 

 

 

 
 

                                                           
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 
marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Chieti, lì 01/06/2020 Il Firmatario della pubblicazione 

 Avv. MAZZARULLI TERESA1 


